1) Cod. tua.

2) Cod. esset.

liberatoris nostri Jesu Christi, ut te et honestissimam matronam coniugem tuam servet et nuptiis filiae faveat et faciat ut connubium sit faustum, felix, tranquillum et foecundum<sup>1</sup>). Arbitror legatum nostrum de conventu copiosius scribere ad principem: quamquam adhuc quidem historia perbrevis est. Disputationes publicae nondum sunt inchoatae. Itaque cum esset ocium, nos privatim aliquoties convenimus ac ordine de praecipuis controversiis amanter collocti sumus. Dei beneficio, summus consensus est eruditorum qui adsunt, eaque diligentia nostras sententias contulimus, ut me quoque didicisse nonnulla ex aliorum explicationibus libenter fatear. Quis autem ordo? quae ratio publicorum congressuum futura sit, nondum audio. Nam Granvelanus adhuc exspectatur. Is erit veluti *ἀγωνοθέτης*. Marchici habent pia mandata. Audio et Coloniensis et Palatini voluntatem laudari. Tu castis et piis precibus nos adiuvato. Ego mea consilia non seiungam a caeteris viris optimis qui adsunt, et si qua mea opera utentur, Deo iuvante, fidem praestabo. Sum hortator ut nos dextre, proprie et perspicue et modeste doctrinam proponamus nec sinamus eam nobis extorqueri. Hoc ad officium nostrum pertinet. Quid principes facturi sint, cogitare desii: *ταχα*<sup>2</sup>) γὰρ προαίρεσις τίνων οὐκ ἐστὶ βέβαια ἀλλὰ ἐπηξέε τις, ὥσπερ ἀλέκτωρ δοῦλον κλίνας περ[ον], ut de Alcibiade<sup>3</sup>) dicitur. Ingentem ex ea re dolorem capio. Bene vale. Wormaciae. die Elizabethae. Anno 1540.

Phil. Mel.

(Cod. 1456, f. 324 b.)

Die vorstehenden Schriftstücke finden sich in einer aus dem 16. Jahrhundert stammenden Sammlung von Briefabschriften in der Ste Genevièvebibliothek zu Paris (Bibliothekszichen Epistolae Haereticorum cod. 1454—1458 oder Dl. 54<sup>1-5</sup>), aus der bereits Bretschneider, der erste Herausgeber des Corpus Reformatorum, etwa 530 bis dahin unbekannte Briefe Melanchthons zum Abdruck gebracht hat. Dem gütigen Entgegenkommen der Verwaltung der Ste Genevièvebibliothek wie der wohlwollenden Vermittlung der vorgesetzten Behörden habe ich es zu verdanken, daß mir die 5 starken Quartbände (jeder zählt durchschnittlich 500 Blätter) zur Benutzung in der hiesigen Bibliothek übersandt wurden, so daß ich in der Lage bin zu dem, was Bretschneider im Vorwort zu Corp. Ref. IV über die Sammlung bemerkt, noch einiges nachzutragen, soweit dies im Rahmen einer kurzen Bemerkung möglich ist.

Zunächst stellte sich heraus, daß die Zahl der in ihr enthaltenen

1) Wahrscheinlich handelt es sich um die Hochzeit mit Hermann Quedlenberg, die Uhlhorn, Urban Rhegius S. 337 erwähnt.